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Kort over dyretryk samt supplerende vejledning 

Miljøstyrelsen har udarbejdet en oversigt over udvikling i husdyrtrykket siden 1. januar 2007 fordelt på
kystoplande. 

Miljøstyrelsens notat Supplement til den digitale husdyrvejledning om kommunernes opgørelse af dyretryk beskriver oversigtens 
indhold, og hvordan denne kan anvendes til vurdering af udviklingen i dyretrykket.

Miljøstyrelsen har udgivet et kort over udviklingen af dyretrykket fra 1. januar 2007 til 2010. Kortet er udarbejdet med henblik på at hjælpe 
kommunerne i forbindelse med vurdering af kvælstofudvaskningen til marine Natura 2000 områder. Baggrunden er, at Miljøstyrelsen, 
Kammeradvokaten og Miljøklagenævnet mener, at dyretrykket kan anvendes som parameter til at vurdere kvælstofudvaskningen til marine Natura 
2000 områder.

Til opgørelse af dyretrykket er data fra CHR registret anvendt. For at tage højde for sidste ændring i definitionen af dyreenheder gældende fra 1. 
august 2009 er data korrigeret, så der antages en lineær udvikling. For malkekvæg er ændringen koblet til udviklingen i mælkeydelsen. 

Kortene over dyretryk ligger på hjemmesiden for Jordbrugsanalyserne. I samme kortmateriale er der et såkaldt ”prikkekort”, hvor man kan prikke 
på enkelt ejendomme og aflæse hvor mange dyreenheder, der er indberettet. Disse data er fra 2009 og er ikke korrigeret på samme måde som 
dyretryks kortet. Kortene over udviklingen af dyreenheder og ”prikkekortet” kan derfor ikke sammenlignes.

Stigning i dyretryk på under 5 pct.
Hvis stigningen i dyretrykket er under 5 pct., fremgår det af notatet, at kommunen som udgangspunkt kan se bort fra dyretrykstallet. Dette 
begrundes med usikkerhed i tallene på 5-10 %. Det vurderes, at der er 5-10 % flere dyr registreret i CHR registeret, end der reelt er til stede.

Der skal derfor kraftigt opfordres til, at hver enkelt landmand får tilpasset registreringen i CHR registret efter de faktiske forhold.

Hvis dyretrykket er steget med 5 pct. eller mere
Det fremgår af notatet, at der kan gives miljøgodkendelse til husdyrbrug i områder, hvor dyretrykket er stigende, hvis: 

l Nitratudvaskningen ikke overstiger nitratudvaskningen fra planteavlsbrug

l Husdyrgødningen afbrændes direkte, eller den separeres og afsættes til godkendt biogasanlæg med eksport af den faste del til forbrænding, 
eller ud af vandoplandet.

l Husdyrene afgræsser vedvarende græsarealer hovedparten af tiden 

l Oversigten over dyretryk kan fratrækkes/tillægges det antal dyrenheder der svarer til den i gødningsregnskaberne eksporterede/importerede 
mængde husdyrgødning ud af oplandet, eller er fjernet ved hjælp af miljøteknologi. Derudover skal de Dyrenheder i oplandet, hvor 
kvælstofudvaskningen er neutraliseret til niveauet for planteavl, ligeledes trækkes fra. 

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Page 1 of 1Kort over dyretryk samt supplerende vejledning

28-10-2021http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden/2011/Miljoe-natur-og-arealfor...


